Effekte auf das Ergebnis vor Steuern sowie gegebenenfalls auf das Eigenkapital dar, die aus Auf-
bzw. Abwertungen des Euros gegenüber sämtlichen Fremdwährungen resultieren. Im Rahmen dieser
Analysen wird auf Finanzinstrumente abgestellt, die auf eine von der lokalen funktionalen Währung
abweichende Währung lauten und monetärer Art sind. Auf die Angabe wechselkursbedingter
Differenzen aus der Umrechnung von Abschlüssen in die Konzernwährung Euro wird somit gemäß
den Anforderungen des IFRS 7 verzichtet. Separate Auswirkungen auf das Eigenkapital ergaben sich
keine.

Die Rocket Internet SE und die European Founders Fund GmbH & Co. Beteiligungs KG Nr. 3 haben
in US-Dollar (USD) geführte Bankkonten mit einem Guthaben in Höhe von TUSD 137.708 sowie
sonstige finanzielle Vermögenswerte in Höhe von TUSD 2.280.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität gegenüber einer nach vernünftigem Ermessen
grundsätzlich möglichen Veränderung des Wechselkurses für den US Dollar, während alle anderen
Variablen konstant bleiben. Risiken des Konzerns aus Wechselkursschwankungen für andere
Fremdwährungen sind nicht wesentlich.

in TEUR 31.12.2015 31.12.2014

Effekt auf die Bilanz und das Ergebnis vor Steuern

Änderung des USD-Wechselkurses + 10% 12.858 0
Änderung des USD-Wechselkurses - 10% -12.858 0

Im Geschäftsjahr 2015 wurde ein Nettogewinn aus Fremdwährungsumrechnung in Höhe von
TEUR 4.272 (Vorjahr: Nettoverlust von TEUR 372) erfasst.

in TEUR 31.12.2015 31.12.2014

Gewinn aus Währungsumrechnung - Operatives Ergebnis 2.599 511
Gewinn aus Währungsumrechnung - Finanzergebnis 2.068 0
Verlust aus Währungsumrechnung - Operatives Ergebnis -378 -883
Verlust aus Währungsumrechnung - Finanzergebnis -17 0

Nettogewinn / - verlust aus Fremdwährungsumrechnung 4.272 -372

Rocket Internet SE

Konzernanhang 2015 (IFRS)

89

Zinsrisiko

Das Zinsrisiko beschreibt das Risiko, dass der beizulegende Zeitwert oder der künftige Cashflow
eines Finanzinstruments auf Grund von Veränderungen der Marktzinssätze schwanken.

Der Konzern schließt grundsätzlich nur festverzinsliche Instrumente ab. Der Konzern bilanziert keine
festverzinslichen Instrumente erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert, bis auf Mitarbeiterdarlehen,
die als zum beizulegenden Zeitwert bewertet designiert werden. Eine nach vernünftigem Ermessen
grundsätzlich mögliche Veränderung des Zinssatzes hat keine wesentlichen Effekte auf den Gewinn
oder Verlust aus den Änderungen des beizulegenden Zeitwertes dieser Instrumente.

Anteilspreisrisiko

Der Konzern ist Anteilspreisrisiken ausgesetzt, die in Anhangsangabe 41 erläutert werden.

41 Finanzinstrumente

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Buchwerte und die beizulegenden Zeitwerte aller
Finanzinstrumente, die im Konzernjahresabschluss enthalten sind sowie deren Bewertungskategorie
nach IAS 39 und die Hierarchie für die Bestimmung des beizulegenden Zeitwertes nach IFRS 13.

Rocket Internet SE

Anhang zum Konzernabschluss

90

IAS 39
Bewertungs-

kategorie
Bewertet zu  Level Buchwert Beizulegender Zeitwert

in TEUR 31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015  31.12.2014

Langfristige finanzielle Vermögenswerte

Eigenkapitalinstrumente – notierte Unternehmen fafvo FVTPL 1 40.923 55.585 40.923 55.585

Eigenkapitalinstrumente – nicht notierte Unternehmen fafvo FVTPL 3 281.425 280.962 281.425 280.962
Zur Veräußerung verfügbare Eigenkapitalinstrumente
(AFS)

9
 afs FVTOCI 3 999.116 0 999.116 0

Nicht konsolidierte Tochterunternehmen afs C 3 1.975 1.818 1.975 1.818
Sonstige langfristige zum beizulegenden Zeitwert
bewertete finanzielle Vermögenswerte fafvo FVTPL 3 8.692 0 8.692 0

Sonstige langfristige finanzielle Vermögenswerte  lar AC 3 1.053 166 1.053 166

Kurzfristige finanzielle Vermögenswerte

Darlehensforderungen gegen assoziierte
Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen lar AC n/a 33.307 7.857 33.307 7.857

Darlehensforderungen gegen nicht konsolidierte
Tochterunternehmen lar AC n/a 1.328 1.991 1.328 1.991

Forderungen aus dem Verkauf von Anteilen lar AC n/a 2.543 1.930 2.543 1.930

Kautionen (kurzfristig) lar AC n/a 625 1.872 625 1.872

Sonstige finanzielle Vermögenswerte (kurzfristig) lar AC n/a 3.457 1.445 3.457 1.445

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente lar AC n/a 1.758.889 2.053.448 1.758.889 2.053.448

Forderungen aus Lieferung und Leistungen lar AC n/a 10.085 20.748 10.085 20.748

Finanzielle als zur Veräußerung gehalten klassifizierte Vermögenswerte

Darlehensforderungen lar AC n/a 5.663 0 5.663 0

Sonstige finanzielle Vermögenswerte lar AC n/a 32 3.668 32 3.668

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen lar AC n/a 854 0 854 0

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente lar AC n/a 9.710 0 9.710 0

9
 Enthalten zum 31. Dezember 2015 im Wesentlichen nicht notierte Anteile an Delivery Hero in Höhe von TEUR 978.944.

Rocket Internet SE

Anhang zum Konzernabschluss

91

IAS 39

Bewertungskategorie
Bewertet

zu Level Buchwert Beizulegender Zeitwert

in TEUR   31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014

Sonstige langfristige finanzielle Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten aus Wandelschuldverschreibung
10

 ofl AC 3 511.968 0 505.725 0

Bedingte Gegenleistungen flfv FVTPL 3 7.622 0 7.622 0
Von konsolidierter Tochtergesellschaft ausgegebene
obligatorisch zurückzukaufende Vorzugsaktien und
andere Derivate (Optionsscheine) ofl AC 3 5.950 4.950 5.950 4.950

Darlehensverbindlichkeiten ofl AC 3 1.211 0 1.211 0

Sonstige langfristige finanzielle Verbindlichkeiten ofl AC 3 147 364 147 364

Verzinsliche Darlehen und Ausleihungen (kurzfristig)

Verbindlichkeiten aus Wandelschuldverschreibung ofl AC n/a 7.242 0 7.242 0

Darlehensverbindlichkeiten ofl AC n/a 3.523 7.290 3.523 7.290

Bankverbindlichkeiten ofl AC n/a 12 164 12 164

Sonstige kurzfristige finanzielle Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten aus Veräußerungen mit Rückgaberecht  ofl AC n/a 0 1.153 0 1.153

Sonstige kurzfristige finanzielle Verbindlichkeiten ofl AC n/a 978 1.455 978 1.455

Verbindlichkeiten aus Lieferung und Leistungen ofl AC n/a 11.398 43.703 11.398 43.703

Finanzielle Schulden in Verbindung mit als zur Veräußerung gehalten klassifizierten Vermögenswerten

Darlehensverbindlichkeiten ofl AC n/a 3.989 0 3.989 0

Bankverbindlichkeiten ofl AC n/a 144 0 144 0

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten ofl AC n/a 75 0 75 0

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen ofl AC n/a 2.320 0 2.320 0

Davon nach Bewertungskategorien des IAS 39 zusammengefasst

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte (Available-for-sale (afs))  1.001.091 1.818 1.001.091 1.818

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle Vermögenswerte unter Ausübung der Fair
Value Option (Fair value option (fafvo)) 331.041 336.547 331.041 336.547

Darlehen und Forderungen (Loans and receivables (lar)) 1.827.546 2.093.126 1.827.546 2.093.126

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle Verbindlichkeiten (flfv)) 7.622 0 7.622 0

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten (Other financial liabilities (ofl)) 548.955 59.079 542.712 59.079

10

 Ermittlung des beizulegenden Zeitwertes auf Basis des Kurses der Wandelschuldverschreibung zum 31. Dezember 2015 von 91,95 % (Level 3).

Rocket Internet SE

Konzernanhang 2015 (IFRS)

92

Die folgenden Bewertungsmethoden wurden benutzt:

AC – fortgeführte Anschaffungs- oder Herstellungskosten
C – Kosten
FVTOCI – erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert bewertet
FVTPL – erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet